

EKH/CS/2566/009

27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 และประจำปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 และประจำปี 2565 ดังต่อไปนี้

บทสรุป

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในไตรมาสที่ 4 ปี 2565 จำนวน 669.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 106.28 จากจำนวน 324.78 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4/2564 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้อื่น หรือกำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ซึ่งบริษัท ได้ลงทุนใน บริษัท เดอะคลินิกซ์ คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) (“KLINIQ”) ส่งผลทำให้มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 4/2565 จำนวน 352.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 293.09 จากจำนวน 89.57 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4/2564

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้รวม จำนวน 1,491.34 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.17 จากจำนวน 1,201.03 ล้านบาท ในปี 2564 โดยเพิ่มขึ้นจากรายได้อื่นซึ่งเป็นรายการกำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ซึ่งบริษัทได้ลงทุนใน KLINIQ และเงินปันผลรับ ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิในปี 2565 จำนวน 551.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 59.88 จากจำนวน 344.83 ล้านบาทในปี 2564

ในปี 2565 สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 หรือ โควิด-19 ลดลง รัฐบาลได้ประกาศยกเลิกการรักษาคอนไซ์ผ่านสถานพยาบาลผู้ป่วยเฉพาะกิจ (Hospital) และกระทรวงสาธารณสุขประกาศให้โรคโควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น ส่งผลให้บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลลดลง โดยสรุปผลการดำเนินงานได้ดังนี้

สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท	Q4/64	Q4/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	2564	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	277.51	250.81	-9.62%	1,146.36	1048.51	-8.54%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	157.36	161.76	2.80%	602.79	609.00	1.03%
กำไรขั้นต้น	120.15	89.05	-25.88%	543.57	439.51	-19.14%
รายได้อื่น	47.27	419.16	786.74%	54.68	442.83	709.86%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.00	69.37	21.70%	173.05	197.33	14.03%
ต้นทุนทางการเงิน	-0.75	-0.54	28.00%	-1.81	-1.62	10.50%
กำไร(ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	110.07	439.32	299.13%	424.76	685.75	61.44%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-21.66	-87.33	-303.19%	-84.25	-134.86	-60.07%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	89.57	352.09	293.09%	344.83	551.32	59.88%

การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนของบริษัท ฯ

หน่วย : ล้านบาท	Q4/64	Q4/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	2564	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	277.51	250.81	-9.62%	1,146.36	1048.51	-8.54%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	157.36	161.76	2.80%	602.79	609.00	1.03%
กำไรขั้นต้น	120.15	89.05	-25.88%	543.57	439.51	-19.14%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	89.57	352.09	293.09%	344.83	551.32	59.88%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	43.30%	35.50%	-17.99%	47.42%	41.92%	-11.60%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	27.58%	52.55%	90.56%	28.71%	36.97%	28.76%

รายได้

- ในไตรมาสที่ 4/2565 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 250.81 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีจำนวน 277.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดร้อยละ 9.62 และในปี 2565 มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลจำนวน 1,048.51 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 1,146.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดร้อยละ 8.54 สาเหตุหลักมาจากสถานการณ์โควิด-19 ที่คลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น ส่งผลให้สัดส่วนของการเข้ารับการรักษาพยาบาลลดลง โดยแบ่งรายได้ตามประเภทผู้ป่วย ออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่

(หน่วย : ล้านบาท)	Q4/64	Q4/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	2564	2565	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากผู้ป่วยใน (IPD)	126.82	129.30	1.96%	593.34	540.22	-8.95%
รายได้จากผู้ป่วยนอก (OPD)	150.69	121.51	-19.36%	553.02	508.29	-8.09%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	277.51	250.81	-9.62%	1146.36	1048.51	-8.54%
รายได้อื่น	47.27	419.16	786.74%	54.68	442.83	709.86%
รายได้รวม	324.78	669.97	106.28%	1201.03	1491.34	24.17%

- รายได้จากผู้ป่วยใน ในไตรมาสที่ 4/2565 มีจำนวน 129.30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีจำนวน 126.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.96 และปี 2565 มีจำนวน 540.22 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 593.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดร้อยละ 8.95 เนื่องจากการลดลงของผู้ป่วยโควิดที่เข้าพักรักษาในโรงพยาบาล

- รายได้จากผู้ป่วยนอก ในไตรมาสที่ 4/2565 มีจำนวน 121.51 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีจำนวน 150.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.36 และปี 2565 มีจำนวน 508.29 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 553.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.09 เนื่องจากการลดลงของผู้เข้ารับบริการรักษาโควิดเป็นหลัก
- บริษัทฯ มีการปรับเปลี่ยนเกณฑ์คำนวณการจ่ายลดลงของค่าตรวจรักษาโควิด-19 โดยภาครัฐ และมีผลบังคับใช้ย้อนหลังส่งผลกระทบต่อทำให้บริษัทฯ ต้องปรับปรุงรายได้ที่เกิดจากการตรวจรักษาโรคโควิดที่ผ่านมา และมีผลให้บริษัทฯ ต้องปรับปรุงรายได้ค้างรับ ลดลงเป็นจำนวน 11.80 ล้านบาท

กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

- กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 4/2565 มีจำนวน 89.05 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4/2564 ซึ่งมีจำนวน 120.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 25.88 และในปี 2565 มีมูลค่า 439.51 ล้านบาท ลดลงจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 543.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 19.14 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ปรับตัวลดลง
- อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 4/2565 ที่อัตราร้อยละ 35.50 ซึ่งปรับตัวลดลงจากไตรมาส 4/2564 ซึ่งมีร้อยละ 43.30 และในปี 2565 ที่ร้อยละ 41.92 ซึ่งปรับตัวลดลงจากร้อยละ 47.42 จากปี 2564

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

- บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 4/2565 จำนวน 352.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีจำนวน 89.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 293.09 และในปี 2565 มีกำไรสุทธิจำนวน 551.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมี 344.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.88 สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีกำไรจากตราสารทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร ซึ่งบริษัท ได้ลงทุนใน KLINIQ จำนวน 409.96 ล้านบาท
- อัตรากำไรสุทธิในไตรมาสที่ 4/2565 ที่ร้อยละ 52.55 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 27.58 และปี 2565 มีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 36.97 เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 28.71 สาเหตุที่เพิ่มขึ้นมาจากการกำไรจากการลงทุนใน KLINIQ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร :

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ	Q4/64	Q4/65	เปลี่ยนแปลง	2564	2565	เปลี่ยนแปลง
หน่วย : ล้านบาท			+ / (-) QoQ			+ / (-) YoY
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.00	69.37	21.70%	173.05	197.33	14.03%
ต้นทุนทางการเงิน	-0.75	-0.54	28.00%	-1.81	-1.62	10.50%
ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม (%)	17.55%	10.35%	-41.00%	14.41%	13.23%	-8.17%

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในไตรมาสที่ 4/2565 จำนวน 69.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีจำนวน 57.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 21.70 และปี 2565 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 197.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 173.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.03 โดยสาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนและค่าตอบแทนพนักงาน ค่าใช้จ่ายทางการตลาด
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่อรายได้รวม ในไตรมาสที่ 4/2565 มีอัตราร้อยละ 10.35 ลดลงจากไตรมาสที่ 4/2564 ซึ่งมีอัตรา 17.55 และปี 2565 มีอัตราร้อยละ 13.23 ลดลงจากปี 2564 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 14.41 เนื่องจากมีรายได้ก้อนจากเงินลงทุนใน KLINIQ

ต้นทุนทางการเงิน :

- ต้นทุนทางการเงิน เกิดจากดอกเบี้ยจ่ายของสัญญาเช่าทางการเงิน

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : บาท)	เปลี่ยนแปลง		
	2564	2565	+ / (-)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	177.46	776.10	337.34%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	447.30	931.82	108.32%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	209.28	620.00	196.25%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	631.67	656.81	3.98%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	884.94	1,316.68	48.79%
รวมสินทรัพย์	1,332.24	2,248.50	68.78%
หนี้สินหมุนเวียน	183.56	201.15	9.58%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	45.36	114.45	152.31%
หนี้สินรวม	228.92	315.60	37.86%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,103.32	1,932.90	75.19%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,332.24	2,248.50	68.78%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมมูลค่า 2,248.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 1,332.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 68.78 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น(ลดลง) มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 776.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 177.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 337.34 โดยเพิ่มขึ้นจากเงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 620.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมี 209.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 196.25 โดยเพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุน วัตถุประสงค์ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุน
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีจำนวน 651.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 631.67 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 3.98 โดยเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงอาคาร และการซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมมูลค่า 315.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 228.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 37.85 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น มีดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน มีจำนวน 201.15 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 183.56 หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.58 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- หนี้สินไม่หมุนเวียน มีจำนวน 114.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 45.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 152.31 โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากหนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมูลค่า 1,932.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 1103.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 75.19 เป็นผลมาจากการเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนต่อผู้ลงทุนเป็นการเฉพาะเจาะจง (Private Placement) และมีกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มขึ้น

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)
กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล